
21-22

2025
NOV

smocolegionacional.org.mx

Evento sin costo 
exclusivo para socios 
al corriente 2025

Coloquio 
Catarata,  
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

SAN LUIS POTOSÍ

INSCRIPCIONES ABIERTAS



21-22

NOV
2025

smocolegionacional.org.mx

PROGRAMA
Viernes  21 de Noviembre 

15:00 – 19:00

INTRODUCCIÓN BIENVENIDA / INAUGURACIÓN

Dr. Jose Antonio Paczka Zapata 

Presidente Sociedad Mexicana de Oftalmologia Colegio Nacional 

Dra. Erandi González Rubio Medina
Dr. Patricio José Rodríguez Valdes

Módulo I Catarata  y 
Retina

Introducción al Módulo

Dr. Patricio José Rodríguez Valdes

Catarata y retinopatía diabética 

Dra. Jessica Zermeño Rodríguez

Catarata y edema macular diabético 

Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra

Catarata y degeneración macular 

Dr. David Lozano Rechy

Tratamiento de las oclusiones venosas de la retina

Dra. Claudia Karina Martínez Hernández

Mesa redonda

15:00

15:05

15:15

15:25

15:35

15:45

Coloquio 
Catarata, 
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

Evento sin costo 

exclusivo para socios 
al corriente 2025

SAN LUIS POTOSÍ



21-22

NOV
2025

smocolegionacional.org.mx

Viernes  21 de Noviembre 
15:00 – 19:00

Módulo II
Preguntas  bás icas  en Uveít is  I n te rmed ia  y Panuveít is

Introducción al Módulo

Dra. Erandi González Rubio Medina

Primeros pasos en uveitis intermedia 

Dra. Cynthia Espinosa Martínez

¿Cómo abordar eficazmente una panuveítis? 

Dr. Pablo Enrique Baquero Ospina

Mesa redonda

Uso racinal de esteroides: optimizando Beneficios y minimizando 

riesgos

Dra. Stephanie Voorduin Ramos

¿Por qué iniciar a tiempo la terapia Inmunosupresora? 

Dra. Erandi González Rubio Medina

Mesa redonda

Receso

16:00

16:05

16:15

16:25

16:35

16:45

16:55

17:10

Coloquio 
Catarata, 
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

SAN LUIS POTOSÍ

Evento sin costo 

exclusivo para socios 
al corriente 2025



21-22

NOV
2025

smocolegionacional.org.mx

Viernes  21 de Noviembre 
15:00 – 19:00

Módulo III 
Ret inopatía  d iabét ica

Introducción al Módulo 

Dr. David Lozano Rechy

Epidemiología de la retinopatía diabética y el edema macula diabético 

Dra. Claudia Karina Martínez Hernández

Clasificación clínica de la retinopatía diabética 

Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra

Estudio diagnóstico en retinopatía diabética 

Dr. David Lozano Rechy

Tratamiento del edema macular diabético 

Dr. Patricio José Rodríguez Valdes

Tratamiento de la retinopatía diabética 

Dra. Jessica Zermeño Rodríguez

Casos clínicos y mesa redonda

17:40

17:45

17:55

18:05

18:15

18:25

18:35

Coloquio 
Catarata, 
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

SAN LUIS POTOSÍ

Evento sin costo 

exclusivo para socios 
al corriente 2025



21-22

NOV
2025

smocolegionacional.org.mx

PROGRAMA
Sábado 22 de Noviembre 

08:00 – 12:00

Módulo IV 
Uveít is  in te rmedia

Introducción al Módulo

Dra. Stephanie Voorduin Ramos

Vitritis asociada a enfermedad sistémica 

Dra. Cynthia Espinosa Martínez

El poder de la imagen en pars planitis 

Dra. Erandi González Rubio Medina

Tratamiento sistémico en pars planitis 

Dra. Stephanie Voorduin Ramos

¿Operar o esperar? Indicaciones de Vitrectomía en Pars Planitis 

Dr. Pablo Enrique Baquero Ospina

Mesa redonda

08:00

08:05

08:15

08:25

08:35

08:45

Coloquio 
Catarata, 
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

SAN LUIS POTOSÍ

Evento sin costo 

exclusivo para socios 
al corriente 2025



21-22

NOV
2025

smocolegionacional.org.mx

Sábado 22 de Noviembre 
08:00 – 12:00

Módulo V
Degenerac ión  macu la r  re lac ionada con  la  edad

09:00

09:05

09:15

09:25

09:35

09:45

09:55

10:10

Introducción al Módulo

Dr. José Luis Rodríguez Loaiza

Estudios diagnósticos en DMRE

Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra

Tratamiento de la degeneración macular húmeda 

Dr. David Lozano Rechy

Tratamiento de la degeneración macular Seca 

Dr. Jessica Zermeño Rodríguez

Fotobiomodulación en degeneración Macular seca 

Dra. Claudia Karina Martínez Hernández

Miopía magna: complicaciones y tratamiento 

Dr. Patricio José Rodríguez Valdes

Mesa redonda

Receso

Coloquio 
Catarata, 
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

SAN LUIS POTOSÍ

Evento sin costo 

exclusivo para socios 
al corriente 2025



21-22

NOV
2025

smocolegionacional.org.mx

Sábado 22 de Noviembre 
08:00 – 12:00

Módulo VI 
Panuveít is

10:40

10:45

10:55

11:05

11:15

11:25

11:35

11:50

IIntroducción al Módulo

Dra. Cynthia Espinosa Martínez

VKH en su primera escena: reconocimiento clínico temprano 

Dra. Cynthia Espinosa Martínez

VKH en alta definición: utilidad de imagen multimodal 

Dra. Stephanie Voorduin Ramos

Mesa redonda

Tratamiento dual temprano en VKH: cerrando la puerta a la cronicidad 

Dr. Pablo Enrique Baquero Ospina

Secuelas de la inflamación: glaucoma y catarata en VKH 

Dra. Erandi González Rubio Medina

Mesa redonda

Clausura

Coloquio 
Catarata, 
Enfermedades 
In f lamator ias  y 
Ret ina

SAN LUIS POTOSÍ

Evento sin costo 

exclusivo para socios 
al corriente 2025


	Diapositiva 1: NOV
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7

