- 21-22 NOV 2025

smocolegionacional.org.mx

Coloquio Catarata, Enfermedades Inflamatorias y Retina

SAN LUIS POTOSÍ
INSCRIPCIONES ABIERTAS





"VERITATIS LUX OCULO INSERVIENS"







Evento sin costo exclusivo para socios al corriente 2025











PROGRAMA

Viernes 21 de Noviembre 15:00 – 19:00

INTRODUCCIÓN BIENVENIDA / INAUGURACIÓN

Dr. Jose Antonio Paczka Zapata

Presidente Sociedad Mexicana de Oftalmologia Colegio Nacional

Dra. Erandi González Rubio Medina Dr. Patricio José Rodríguez Valdes

Módulo I Catarata y Retina

15:00	Introducción al Módulo
	Dr. Patricio José Rodríguez Valdes
15:05	Catarata y retinopatía diabética
	Dra. Jessica Zermeño Rodríguez
15:15	Catarata y edema macular diabético
	Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra
15:25	Catarata y degeneración macular
	Dr. David Lozano Rechy
15:35	Tratamiento de las oclusiones venosas de la retina
	Dra. Claudia Karina Martínez Hernández
15:45	Mesa redonda













Viernes 21 de Noviembre 15:00 – 19:00

Módulo II Preguntas básicas en Uveítis Intermedia y Panuveítis

16:00	Introducción al Módulo
	Dra. Erandi González Rubio Medina
16:05	Primeros pasos en uveitis intermedia Dra. Cynthia Espinosa Martínez
16:15	¿Cómo abordar eficazmente una panuveítis?
	Dr. Pablo Enrique Baquero Ospina
16:25	Mesa redonda
	Uso racinal de esteroides: optimizando Beneficios y minimizando
16:35	riesgos
	Dra. Stephanie Voorduin Ramos
16:45	¿Por qué iniciar a tiempo la terapia Inmunosupresora?
	Dra. Erandi González Rubio Medina
16:55	Mesa redonda
17:10	Receso













Viernes 21 de Noviembre 15:00 – 19:00

Módulo III Retinopatía diabética

17:40	Introducción al Módulo Dr. David Lozano Rechy
17:45	Epidemiología de la retinopatía diabética y el edema macula diabético Dra. Claudia Karina Martínez Hernández
17:55	Clasificación clínica de la retinopatía diabética Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra
18:05	Estudio diagnóstico en retinopatía diabética Dr. David Lozano Rechy
18:15	Tratamiento del edema macular diabético Dr. Patricio José Rodríguez Valdes
18:25	Tratamiento de la retinopatía diabética Dra. Jessica Zermeño Rodríguez
18:35	Casos clínicos y mesa redonda













PROGRAMA

Sábado 22 de Noviembre 08:00 – 12:00

Módulo IV Uveítis intermedia

08:00	Introducción al Módulo Dra. Stephanie Voorduin Ramos
08:05	Vitritis asociada a enfermedad sistémica Dra. Cynthia Espinosa Martínez
08:15	El poder de la imagen en pars planitis Dra. Erandi González Rubio Medina
08:25	Tratamiento sistémico en pars planitis Dra. Stephanie Voorduin Ramos
08:35	¿Operar o esperar? Indicaciones de Vitrectomía en Pars Planitis Dr. Pablo Enrique Baquero Ospina
08:45	Mesa redonda













Sábado 22 de Noviembre 08:00 – 12:00

Módulo V Degeneración macular relacionada con la edad

09:00	Introducción al Módulo Dr. José Luis Rodríguez Loaiza
09:05	Estudios diagnósticos en DMRE Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra
09:15	Tratamiento de la degeneración macular húmeda Dr. David Lozano Rechy
09:25	Tratamiento de la degeneración macular Seca Dr. Jessica Zermeño Rodríguez
09:35	Fotobiomodulación en degeneración Macular seca Dra. Claudia Karina Martínez Hernández
09:45	Miopía magna: complicaciones y tratamiento Dr. Patricio José Rodríguez Valdes
09:55	Mesa redonda
10:10	Receso













Sábado 22 de Noviembre 08:00 - 12:00

Módulo VI Panuveítis

10:40	IIntroducción al Módulo
	Dra. Cynthia Espinosa Martínez
10:45	VKH en su primera escena: reconocimiento clínico temprano
	Dra. Cynthia Espinosa Martínez
10:55	VKH en alta definición: utilidad de imagen multimodal
	Dra. Stephanie Voorduin Ramos
11:05	Mesa redonda
11:15	Tratamiento dual temprano en VKH: cerrando la puerta a la cronicidad
	Dr. Pablo Enrique Baquero Ospina
11:25	Secuelas de la inflamación: glaucoma y catarata en VKH
	Dra. Erandi González Rubio Medina
11:35	Mesa redonda
11:50	Clausura

